05 PAGINAS
I

TERÇA FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2020 	 D.O.E.M.D - TERCEIROS

TERCEIROS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

DECRETO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 50 DE 05 DE AGOSTO DE
2020"ABRE CREDITO(S) EXTRAORD1NARIOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÉNCIAS..." 0(A) PREFEITO MUNICIPAL DE
DAVINOPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E. TENDO EM VISTA A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NA LEI DE  MOOS  EM VIGOR DECRETAArt.•1°)
Fica aberto na Tesouraria Municipal para o corrente exercício Créditos
Extraordinários no valor de R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais).
correspondentes is seguintes dotações orçamentárias:

0008.0802. ENFRENTAMENTO DE

319011 	VENCIMENTOS 	E 20.000.00
333 	SALÁRIOS

339030 	MATERIAL 	DE 77.000,00
CONSUMO

. 339039 	OUTROS SERVIC:OS DE 10.000,00
TERCEIROS - PESSOA

449052 	EQUIPAMENTOS 	E 10.000,00
MATERIAL

Art.  2") Para cobertura dos créditos especiais/extraordinários abertos
pelo artigo anterior, indica-se nos termos do parágrafo 10  Art.  43 da Lei
Federal 4.320/64 a anulação, no valor de R$ 117.000,00 (cento e
dezessete mil reais), das seguintes verbas do orçamento vigente:
0008.0802.08.243.0122.2066 MANUTENCAO DO PROFRAMA DE

ATENCAO 	A CRIANCA 339039 	OUTROS SERV1COS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 17.000,00
0008.0802.08.243.0122.2067 MANUTENCAO DO CONSELHO
TUTELAR DA CR1ANCA E ADOLESCENTE 339030 MATERIAL
DE CONSUMO 100.000.00 Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrario. GABINETE
DO(A) PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS AO(S)
quinto (05) dia do  ms  de agosto de 2020 RAIMUNDO NONATO
DE ALMEIDA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 010/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
pavimentação em bloquetes sextavados e execução de drenagem superficial
(meio-fio e satjeta) em trechos de vias urbanas localizadas na sede de
Davinópolis (MA). ABERTURA: 27 de agosto de 2020, As 09 horas:
ENDEREÇO: Rua 05,  sin.  Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço
global. OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e seus anexos estio
diiposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL,
situada na Rua 05,  sin,  Centro, Daviii6polis (MA), ondc poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de RS
50,00 (cinquenta reais) através de Documento de Arrecadação Municipal -
DAM,  ern  dias úteis, no horário das 08h is 12h. Raimundo Nonato de
Almeida dos Santos - Prefeito.

TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇO

A Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA), por intermédio do Secretário
Municipal de Saúde, torna público que aderiu como "carona" i Ata de
Registro de Preços n° 20199803. oriunda do Processo Licitat6rio n"
111/2019/PMCC/CPL - Pregão Presencial n° 056/2019 SRP, realizado pela
Prefeitura Municipal de Canoa dos Cara.* (PA), responsável pelo
gerenciamento da Ata, em que foram registrados preços da empresa
Manupa Comércio, Exportação, Importação de Equipamentos e Veiculos
Adaptados Eireli - CNPJ a" CNPJ 03.093.776/0003-53, cujo objeto
consiste no registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos
0Km (zero quilometro), para atender as emendas impositivas, convenios
corn  o Ministério da Educação. Ministério do Desenvolvimento Social.
Ministério da Saúde e suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de
Canaã dos Carajás, Fundos Municipais de Saúde, Educação e AssistEncia
Social,  con  forme especificações abaixo:

I "I' E
NI DESCRIÇÃO UNID. QUANT

	 (RS)

P.
UNI
T.

P.
ToTAL

R$)  (
AMBULANCIA TIM SIMPLES
REMOCAO: Veiculo tipo furg5o 0
km. 	prefereneialinente 	de
fabricaçao 	nacional, 	taw 	alto.
adaptado pura ambutáncia. na  car
branca, 127 cv de potência minima.
direçaO 	bidraulieu 	ou 	elétrica.
movido a Oleo diesel. 05 marchas A
frente c 01 it re, bateria dc 00 Ali
on 	.superior, 	freios 	ABS.
compartimento de cargo dc. no
ininimo, 	it) mu. porta 	lateral do
correr com janela 	de 	t entilag5o
forçada. 02 norms laterais na parte
dianieira e 02 portas de abrir na
parte 	traseira; 	equipado 	com:
isoltunento térmico a acústico em
placas de impor em alta densklade
tipo P2. revestimento interno das
[Marais e teto em placas lisas e
higiettizaveis na cor branca, com
sistema de encaixe e acabamento
ant 	palls 	de 	aluminio 	na 	cor
branca, 	piso 	nivelado 	cm
compensado naval de 15 mm de
espessura. coin aplicaçâo de manta
vinilica 	de 	alta 	rasistência,
instalaç5o de pelieula branca nos
vidros, 	janela 	de 	comunicaçAo
padrao ambulincia. 	cons pelicula
branca 	nos 	vidros. 	instalada 	na
parade disisoria; annirio instalado
no 	lateral 	esquerda 	superior 	do
compartimento 	de 	atendimento,
composto de prateleiras corn portas
eta =ilia% nus cores cinza 	e
branca; banco tipo bail instalado na
lateral direita do compartimento de
atendimento, com disposiç5o para
acomodar 	03 	ltrOsl 	pessoas
sentadas, coin assentos, encostos,
apoio 	dc 	cabeça 	estofados 	cm

I
courvim de alta resistência na cor
cilia e cintos de segurança na cor
abdominal ; banco porn atendente
niedico instalado na cabeceira da
maca 	com 	base 	fixa. 	assento.
encosto e apoio de cabeça estofados
em courvim de alta resistência na
cor cinza e 	cinto de 	segurança
abdominal; 	maca 	renitil
confeccionada em estiutura tubular
de 	aluminio, 	rodizios 	giratórios,
cokhonete cm espuma revestido cm
material impanteivel na erg cinza.
corn regulogem de altura de cabeça
e cintos 	de segurança; 	balaústre
tubular instalado longitudinalmente
no too; suporte para soro e plasma
rernovivel. 	instalado na balaiistre;
supone para cilindro de oxigênio,
01 (um) cilindro de oxiganio de 07
litros, com válvula e manômetro:

liN1f) i igR.5u
n.im

188.500,
00

régua tripla cumplent composta de
fluxometro. 	frasco 	aspirador.
tunidificudor 	e 	chicote 	com
mascara: 	ilutninag5o 	interim
composts por 02 ((Was) luminsirias
de intensidade minima de 21W;
sistema 	de 	ventilaçilo 	forçada.
composto 	minimamente 	por 	01
ventilador 	e 	61 	exaustor 	—
instalados 	na 	lateral; 	sinalizador
visual am formato de barra linear na
cor 	verntellta, 	em 	LEI) 	corn
defletores 	giratórios 	e 	sirene
eletrônica: sinais tta re; farol dc
embarque instalado sobre as portas
traseiras; gratismo externo patido
ambuLincia compost() de: palavra
AMBULÂNCIA invertida no cap6:
palavra 	AMBULANCL‘ 	na
traseira. 	(1112C6 	nag 	laterais c 	na
traseira: ar condicionado em ambos
os 	compartimentos 	tmotoristo 	e
paciente). O vein& deveni ser
entregue 	dotado 	de 	todos 	os

NOTA: Assinado eletronicamente conforme  art.  30, Inciso Ill, da Lei n° 179 de 23 de Maio de 2013

2

34 padres diocesanos
já foram contaminados
por Covid-19 no estado
Dados foram levantados pela Comissão NaciOnal de Presbíteros;
no pais, o registro é de 436 religiosos infectados pelo coronavirus

Padre Braulit paroco cla Santissima Trindade, na Cidade OlImpica, faleceu  ern Sao Lois,  vitirna de Covid-4.9

Excesso de beblda alcoollca e cigarro aumenta (J505 ir CatiCer

A CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA, portadoi

do CNP) n2 53.503.652/0002-96, torna público que

REQUEREU junto à Secretaria Municipal de Meio
Ambient.  e Recursos  Naturals  -SEMMAM do Município

de São Luis - MA, a Licença de Operação -  LO.  para a

construção e operação do Canteiro de obra conforme

processo ng 16118/2020, localizado no BR 135, KM 15,

Vila  Maranhao,  800 -São Luis-MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OAVINDPOLIS (MAI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 010/2020

OBJETO: Conlratosao  On amplest, pace  prestaçao ris soya,os th.:
imam:map°  am  aityauvasa seatavadua e  (=woo  de  &app..
superficial instou Co mica') era tiarawas  on vies  aromas toomeraaaa
na sede de Ilevinnsagis IMA) ABERTURA: 77 de egotto WM.)  or
09 horas. ENDEREÇO: Rue 50.0_n, Centro TIPO UaTAÇÃO:  Mena
coact  olai. ooreNoAo oo EDITAL: O  &hint  e  sous  limos estÃo

disposKao 	intrtirrissisdas 	Cotoissao Ponnisnanio  On  I icitAlSo •
Ciat situada na  nail  05  Sin,  Centro Othaneposs (MA),  undo  podavas
Sef COTritiSadOS DMA:amnia ou oltdue mediante payoulunt0 no
valor de RS 50.00 (cinquenta nceas) alra,es de Doeomento
Aneracknao  Wracks;  - DAM, em  mat Cams,  lio narArlo das hah  Air•
120.  Raimondo Monet*  An Ahrunde  des  Santos • Prefeito.

Consumo de cigarro e álcool na
pandemia eleva casos de  cancer

tric"21ico St&io Roberto Santos, o 16bito de consumir bebidas alcoOlicas e fumar
7.anc.er  na hora, laringe e faringe; 50% dos casos é de excesso de álcool

•••••••••••••••••••4

uSD0000 mAIWIRAO
*scram/no eihrOODA$AOIN

,uutu.ouercuAt.Pilawuulaf or ucancAo
tu  ELO

enoC11114 W.0.71.2112a1ES

• .i••••ek.• 	11..1 	11uorloa 	 t.eaL
• ••• 	 Cce 	•••

00 4 • ...fr., eteo. 	 Cu.'. 	 Ca. oi0Areert ,uswtr
Rms. AINZA • 31,441.1

ral MOO DO U000ta4k0
SICASTAluA OS IMADODAS/Well

comsat; wow. refasisisint  os  UOTACAO
onuo on ucitscAo

mesa PATRON. sParSISM
PROCCHIO W 0, 72.4026ASS

me.11.4 41,00drerV, 	 06L 16.11t
e 	Sop, aim< en  Som.. 	 PAW.

ViAt, Mato, :Xt..,  ri  r5r,ru,iS,irrio, latai
Infoirmail....macaneran Polnremr ev.wc0.- 	wawa..., 	,••••C at., 4,

rests:MI Sifttlinv.ilsenie4

Pai..ii•tsticdisassmsolus
IMAM ISALMSYMSSaifiCa

Auut'ea,ucresuc

tix to, AMA,/ ssitessecitte
OISELLERDMIEWIIIIM00010S

Pispais acA.Ste

T.': 	.>

N. as isms. isiceptisio 	 bradesco z
• pi...a 14000

gr
t

.
s

e'403-Ho

Pre laStura Munic Ipa I de Apicups-tsourMA

AVIS° CIE 1.1GPACikel
i. 	:i;t: 1 PICI-ZNI-Prial 	IOWA.; • GI .1 :1•Aia
PriOn=li00 A.1LÇP.253  -Ou Mo,  0,161::

Prn .C:13V13 ‘ausinsus dc 	 - 	w-aer.r.á,, "tn.. Pm:guar
2113 al, tfilta pusato SOS uroaraots020qs.  una  herS 0058:011  Votar  do
Se 21  da  teptilio de zeal. 	̀...:0(1,tika: I'd MeTer.e in
.10,.a(Bh1C11., an aaarats Caroni° rtsa 5 at). °am NV.) Amass.
arteter.aetera ¡crow-  anti, ;ranee f, 0513:10, tcm nit41111.1."

1.fi,601,34, ban molar Paso. marratroa a ranuaraaae 4.
ssurcta ,rire.cisIrsda  lua  pitratfm en rleuc( (10 alkakra.;,3n,
-Mu 	cotei-.'.,  1. 	 leak. tryrion, r: 	ri,,Ltifil
whore is slit,. Jr  acabo..  u o mioal 	klakie 	.0cvitSa Jr
?%iklitiVelltist ds one Nisisciiiime 	Sraema. fro ttfll en
Te2eta n.  0.lataai 4 tlf141Slalfilinte Fete L41 racism le 0.68E43.

tr.F.31 e ,i.uv a.rksos 	thioaiNIa, ilco ï,1400s,tcOia la
0,f 	sion. 	1,11. ,o "ma) is Are .5.1  na  15 Mime, pox

irArrtal 	 7.nicetarrer, 	rAlrfnl en...11,1W al
•acallamemln do imp. tiorcie 	'u I.: .51r11 ttlavsi Oiaigt.rtt
1..11(1.,:avar, 	Dial 	Jtosiverio ed be  ar. 	21. 4 a" de i.e
t areco  e Wirral ...Li :cm illerestrodui. cue bdu.rie ore rdte IS

FailLus 4s 	tal 	 uk.umucs es CAN.
012e'e33 eittfall'ACC. 40,1110S.,,J IVA; C•3 de e2os.c. tie 2022-

DZILL  Uh,-(105 OIL/u, 'MN:0:0034i

. 	. 	.
Lore  os  seRPSNO C/ 49.170,5214.

tiAcAliAL/sib, • paRQUII14ArtilillANO utILARlO

vq.Cu..1.,:. feat.  i 	Vs 1. Pitor.01
tease Mn,uutuoatuLriOOIIoI Plinkio h vistas Its 73..00,00

p4,41 	 4,4 k• 	 C,

ti•O,...01...C.F. 	%We a, Wye.
••••••• 	 • ”freft

PREFEITURA  OE  MONTES  ALT OSJAIn

EXTRATO DE CONTRATO. 	tISS:2020, TOW,I)A DE PREÇOS
1:11.352C CION1RATANTE: 1.1u111(41,3  he  iArr•tes AllosIMA - CNPJ
OS 759 1C4,0001-4O CONTRATADA. PAPERÇOMEX  CONSUL  TORIA
LTDA. teNPJMIF sob o n,  21 246.14C(00,01•der: OBJETO Contratof‘,
iSa emmeso te  [moorhens  vare as Discos e. Reccnstfuyao  partial  do
navlMentel na via pabilca utv.  Fabric. Farrar.;  no Mlinielpo da  Mors.
Ascs3.44. FLINDAMENTO LEGAL.  Lie Federal 3.660,93, DATA DE
ttt:11.1ATIJRA 00 CONTRATO: 0755(2020: VIGENCIA.  119. movanhl,

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 10 451.0501 1021, R$ 218.404.00.
FONTE  OE  RECURSOS. CoNTRATO DE REPASSE W81357571019!
LIO1VCAIX4.  Mont.  Atos 1MA), 07 de Aoosto de 2020. AJURICABA
SOUSA DE ARREU-  Pratte°  Municipal

CIDADES
5430 Lufr. 11 tie agostu de 2020. Tarr. a iaa O Eatsdo do Merenifito

••••••••••••rromp•••••••••••••••••••rem•mear••••••••••••••••••sm

SAIDA MAIS

Devido a pandemia da Covfd-19 e cumprindo a
determinacáo do Governo, as igrejas, no MaranhAo,
fecharam as portas na segunda quinzena do  roes  de marco
deste ano e voltaram somente na primeira semana do  men
de julho, seguindo normas sanitárias.

qubrica_

final e !piano padre,
la foram ink,
1 	Mt! •lO n.

ii

n
LIT, IA.'.ir. Ch' JAN., foldir

• ii,u1V,at:Arri tru rumen.] senkina
e mat pale tainDs,aio aiaaio-

,...1 	Prialiatenri taa Pi. skint.
!Ark:tu Conferencla Narional dn.,
ii,all,.  dei 	 hp u.tisi
a awn. um  total de 43a padres

canIrairam a  doença.  coin 21
money tegiataulas.

vaitmete  na  Grande 111d. are
.1 brittreira setnana  deste  mee.

aeordo cum a  CNP  Li padres
I Milani tide  contato  cola o
earits. e urn chap-  faleceu  P”) cc-

iiiutspIis.,çiuea  da
(keno.  !Ia. ainda,  regime de
padres  infectados por esse tipo
Ir'  enfennidade ilaScidadcs ma-
I arlitelliea 11, 14140, (.0111  dali
1-15110:  (.mios.  2: Currant I; Oa.

In:petard-a, 5; Minim, a.
Ze laore. 1  casos.
.114 nntent, e padre Fratualdo

faulniarats.  pároco da  Igrei, sic
She luae Batista. ent Agailandia.

hum !auk,  tan  uni  hospital
particular, em Iniperairaa,

Ceeid.14. eatadei de aaúde is re.
ligium 	arainpanhaiie

Feat Napo dintaaann. Dann lailsnn
(also, e pale vigariu.geral  da  Ow-
tear. padre Eliezer Cesar de  Paiva.

A Diocese de !nape:atria, put
mein de toot. inlatmou  que  n
padre 1,  anciltio fei  ir  temadi, en,
uru'  hoapit..I itni1111111.1,1110.. no ilia

31 do alibi. (matt& hut diagnosia
cad. sum Cuvid.19. 0  religioso
Foi submetido  a tuna tornogralla.
que  se torifinnott euntprometi-
IIICIA0 de 2Sai dc  meu pulmões
altm de um  quadro  fehrii egripal

ApSis enta Norma Ile Miami,.

çie.  on  taadicos inforniaram, as-
Ituedu tu nota, que u paciente
ainda apresenta dependant:la de
oxigénio por  caterer  nasal. quei-
aranclo-se de cansiwo tespiratario.
vim  gamin,  fehril ainda ontem
permanraia int.:re:eau

RELIGIOSOS NO MA

Infectados por Covid-19
Brejo: 2 casos
Caxias: 2 casos
Conaata: 3 casos
Crajait 5 casos
imperatriz: 5 casos
Pinheiro: 2 casos
S501.01S: 11 caSOs e súbito
7.4 Doca: 4 casos

Morte
Ne dia lb de  may  de: tu ano. e
padre  load Wadi°  Souaa  Ayres.  de
1,6 anos, falceeta tlevidu a eompli-
caçaes riu Covid.19.  Motto  co-
ftlierido e querkin na capital  Mr.

hitisr, ele nresteu em Perialea
e foi ordenadn sacerdote  ern  6de
dezembro de 1981. guando foi
acomeirdn pela dnetwa. cxercia

Houve casos de
padres infectados

pela Covid-19

(Lima° de pároco.  tut  Paróquia
Saniimianallindade, localizadana
Cidade Olimpica.

O tiro-bap,  dom  test,  Relisariu
dui  Silva infotinou. par melo de
nnia,  mac  reeebeu a noticio do fa-
ieeimenta de padre &lunar anuo
cum dotal Esmeraldu e tinbant

side segos  de surpresa. 'De  calla
maneit a. fomos pegos tlesurpresa
tuna vez quc as noticias recentes
amble  aevuluvau daduença utam

Imstallte 	i'a'.
A Arriuldlovt,c de Sae 14

firmou  quur ti insure netts tie Me
di-es infertados 	Covid. la it.,
estuda,  Os pale:Dies 411:10 sendn
isolados  e aconyanhadne per pro.
limiulials  da  area tie aalida t. se la
euperando.

Levantamento
rot 	pris

Cospi.sAiu Nina...nit! des lareaaia-
tas f CNN.  vinculada  a r imifercie
rat Natamtal dn.' BtSpos de r, III
rani ciaStIttirin cu,nsttun'snr
cannibal, ita.'
C.N50 que eri 	Hum,
critasesnligumaa do pat
Cu.SS, t• tittitlis!isireses.

Ape,a7 	Milnero alto. elea
putlean aer :tin& maiorea not eta
que focou somente  nos padres
diocesanos.  us. padre:,  ligados
congregaaficsreatanaasrVid  lanam
euntemplades sum a peseta, a.
Regional Soil  da  CNRIi. ma,  vor.
respoodc a 45 rime yeritates  reli.
giosas do  estado  de aile Paulo.
contabiliza tu  male( name,.  i
moos. NeNts regional roram
trades 7.1  infectados  pelt,  Juntou.
ronavirus. e tuna Duarte.

Enquantit a rearotial qua can.
relied Is 	 eie Pant,
compreende  ,t5 tamales do Pala e
Amapa:  seis  padres perderant
vida  pot  causa dei  inlecça,, • :a;
Comm infertadne Us dada:awe,
tam admit, qua t ulkips anal,  i  in-
leclados e title dots &lea neat,
rani ern 	deceit a enma de
enotriliearaies.•

• • 	 pata 'vil.  .1
Sit now rnionavl.is.

pr,irtertla• :tarn ittii pane
eta tiepfaat biaailetat. Um dries
in a. 	iie ease.* deaamer de
eabera a pair oto. tk•sencadeadu
pale inn:P[1110  mais  licquenrc de
alemil e taaaasa  -Ema  mfortnaaan
!am side divolgada pea', reef,. tie.
aentetacaçar, e preocupante,
inna aez clue sic sac ins qua.  au.
mamma on dry met a prnbahi.

suigluientu de Minot es
titz u ;malice Striae Itu•

bens Sailloa enwgiao de  cabeça
e peacreço.

Segundo u medico. em guiai, is

cancel  de caberat pescoço esa as.
suriado  au  labagismo. ,nas  SO%
dos ricas diagnesticadns  referent-
se ao  cur  sumo excessivude bebida
alcoólico. Nus canoa especiEcos
pat  a o  tut lot malign°  na cavidade
oral, ti niunern aolie para 70%.
Conform,: it  especialista. quem
(urns 'anthem  se torna  la  ilner.ivel
tu intetwie ludonovn  coronavirus,
pals  auto de iwnac impura cm
aortal,'  drn dedos te pnasivel-
ineine eiganua tioultaminades)
cent  nslaibaus aumentando a pos-
siblelaite cht transoms/m(1014ms

para  a bur&
O  uso  de  produtos que  e.nt'oI.

veni rompartilliato POW de hero
para balara 	fault a a imps-
missal° rant sees usuariers e pars
a:commie:tide-Ea mode =guile
icachimbo daiguat e dos disposal.
von eleUtuticoS teigatios cictroni.
cos c de  tabaco aquecido:. Além
this, a baba., coU.Sit  diferentes
Ilpos de inflamaçau e prep Aka  os
mecanismos  de  defesa  do  erga.
nasnin.

Pin ItbStlb UlUtiVUN.
ruiu  maiur Omar de infect:0es per

virus. bactarias e  fungos. 	hp.

Inunitté atone:lido.  coy.  maim  lit-
quenria.  put  latecçaescomo

traqueobronquitca  pima
manias e rubcrcuiose.  "Poi  isso.,
posalvel  dicer  que o tabagismn

NW  de  risen war  a Coad-I9e que
a mu agravante dadoença.Devido
suou possivel comprometimento
da capacidade pulmonar. o fu-
mante tem  mars  chances  dc  de-
senvolver sintomas graves da
doença'. !fiscal o médica

Estacas
Iludas  du institute  Naeitnial tio
Gêncer 	dias dimensao da

importancia de Re orient:sr a pre
puke* seine u cancer de esbrça
r pt's- coca. S1111116) t/ luico, CSSC
tipo  de cancer a °vegan& inais in.
ridenteem lionien5 Thasii, corn
quaae ae mil cases  Alam  disao. it

alarm de tavidadeotal tt ea quarto
suou'  incidenite eni  homens na  m-

ath.  Nordeste,  into 11.615 rasp,: a
Calla 	pessoas.

(T5 mimes malign, i de hoca
e  faringe. 	into.,. desenualeiant
purrs  sintomas. mas  Weems  ou
sensaallo de crimp est audio  nessa
tea& rum individuria cant n vide
du fume e,  álcool  marea,,,,a atelu-

eito,  principalmente quando per-

sistem  par 111alS de IS  dias. de-
vendo  AO/ suhnuaidna A aaaliaçaa
mad ICI 	luitigiLd.

Nos easels au cancer de latittac
handas varaisa o <rat ma is  pre-
coce  é totiquidin,  que  diaa set
avaliada por  minI exam,  endoosi.

laiinge Ilatingo,Luisia, Cent
U  avanço da  doentai. eusl,'

apmentaiii unin  piora
finis e Silldnitae 	sparecia
slurs. kwais. aangra0e0tu5 aria,
arm raelhura
metastases linfonadais rarocos oat
inautial iso pesceço e nes taw,:

da  laringefannge root
Idifimadade pod impair •

	Page 1
	Page 2